BIURO PROJEKTOW , KANRYS”

Ryszard OWSI/’\NOWSKI, Joanna FELSKA
61-695 POZNAN, UL. Z'OLN.!ERZY NARWIKU 23.
PRACOWNIA: 61-013 POZNAN, UL. RZECZNA 14.
Tel.603 093 545, 691 309 582, NIP 972-115-10-47.
kanrys@o2.pl www.kanrys.pl

PROJEKT TECHNICZNY

NAZWA ZAMIERZENIA BUDOWLANEGO:
BUDOWA SIECI WODOCIAGOWE] DLA SWIETLICY WIEJSKIE] W M. GRUDZA”,

ADRES: GRUDZA, Gmina MIRS K, Powiat Lwdéwek Slaski.

KATEGORIA OBIEKTU BUDOWLANEGO: XXVI.

JEDNOSTKA EWIDENCYIJINA: 021204 5 MIRSK - OBSZAR WIEJSKI.
OBREB: 0004 GRUDZA,

DZIALKI SIEC NR: 100/1; 409/1; 409/2; 410; 265.

INWESTOR: GMINA MIRSK, Plac Wolnosci 39, 59-630 MIRSK.
BRANZA: SANITARNA.

OBIEKT: SIEC WODOCIAGOWA Z MODERNIZACIA ISTN. HYDROFORNL.

DATA OPRACOWANIA: 15 STYCZNIA 2024.
[...]
Komory startowa i odbiorcza o wymiarach dostosowanych do mozliwosci terenowych, umocni¢
szalunkami pionowymi przed osuwaniem.

Wprowadzenie rury przewodowej do rury ochronnej z zastosowaniem opasek dystansowych
(ptdz slizgowych typu B), rozmieszczonych co 1,0 m. Koricowki rury ochronnej (uszczelnic)
pianka poliuretanowgq i zabezpieczy¢ manszetami typu ,,N” z opaskami zaciskowymi ze stali
nierdzewnej. Odcinek rury przeznaczony do utozenia w rurze ochronnej nalezy poddac probie
na szczelnos¢ ztaczy na powierzchni terenu przed wprowadzeniem jej do osfony.

BIURO PROJEKTOW KANRYS - POZNAN 17



,BUDOWA SIECI WODOCIAGOWEJ] DLA SWIETLICY WIEJSKIE] W GRUDZY”.

15.7. Przejscia za pomoca przewiertu sterowanego horyzontalnego.

W niniejszym opracowaniu przyjeto zastosowanie metody przewiertu sterowanego do
wykonania prac liniowych przy realizacji sieci wodociggowej.

Miejsca lokalizacji projektowanych przewiertdw sterowanych pokazano na planach
zagospodarowania terenu, profilach wodociggowych oraz schematach tych przewiertow.
Przewiert sterowany jest to jedna z najskuteczniejszych metod bezwykopowych zabudowy rur
na potrzeby wykonywania instalacji podziemnych. Pozwala na zabudowe rur w kazdych
warunkach gruntowych, minimalizujac ingerencje w Srodowisko naturalne. Dodatkowg zaleta
wybranej metody realizacji rurociggu jest w tym przypadku obnizenie kosztéw zwigzanych z
budowg i odtwarzaniem terenu.

Zadaniem pierwszego etapu jest przewiercenie pod przeszkodq zerdziami wiertniczymi zgodnie
z wczesniej zatozong (wysokosciowo i w planie) osig przewiertu. W zaleznosci od ztozonosci
zadania dobierany jest odpowiedni zestaw wiertniczy, ktory zagwarantuje nalezyte wykonanie
powierzonego zadania przy jednoczesnej optymalizacji kosztow wykonania.

W tym celu do pierwszej zerdzi montuje sie glowice wiercacg z ptytkg sterujgca. Tak
przygotowany osprzet wwiercany jest w grunt, systematycznie dokrecajgc nastepne zerdzie.
W gtowicy wiercacej zainstalowana jest sonda, ktéra na biezgco informuje pracownika
dokonujgcego pomiaréw oraz operatora wiertnicy o parametrach przewiertu (gtebokosc,
pochylenie glowicy). Dane wysytfane sg droga radiowg lub w przypadku silnych zaktécen
generowanych przez zrédta zewnetrzne (np. linie energetyczne) poprzez kabel przewleczony
wewnatrz zerdzi - sonda kablowa. Sterowanie polega na odpowiednim skoordynowaniu
ustawienia gtowicy oraz obrotu i posuwu przekazywanego od wiertnicy poprzez zerdzie
wiertnicze.

Po wykonaniu otworu pilotazowego (osiagnieciu punktu konncowego przewiertu), zostaje
zdemontowana gtfowica wiercgca, a na jej miejsce zamontowany osprzet stuzacy do
powiekszenia Srednicy otworu - jest to rozwiertak. Rozwiertak zostaje wwiercany i przecigagany
w kierunku maszyny. Przez caty czas, do rozwiertaka zostajg dokrecane kolejne odcinki zerdzi
wiertniczych. Po zakonczeniu cyklu rozwiercania zostaje - od strony maszyny - zdemontowany
rozwiertak, a pozostaty w otworze odcinek zerdzi skrecony z napedem przewodu wiertniczego
na wiertnicy. Z tytu przewodu wiertniczego zostaje zamontowany nastepny rozwiertak i
analogicznie przeprowadzone nastepne rozwiercanie.

Podobnie jak przy przewiercie pilotazowym caty czas podawana jest ptuczka wiertnicza
(wyptywajaca przez dysze umieszczone na Scianach rozwiertaka). Podstawowe zadania ptuczki
w tym etapie przewiertu to: wynoszenie urobku z otworu, pomoc w urabianiu jego Scian,
chtodzenie rozwiertaka, stabilizacja $cian otworu). Waznym jest kontrola i zachowanie wyptywu
ptuczki (wraz z urobkiem) z rozwiercanego otworu.

Ostatnim etapem wykonania przewiertu jest przecigganie rury. Po nalezytym przygotowaniu
otworu (rozwierceniu do pozadanej srednicy, ustabilizowaniu jego $cian, oczyszczeniu jego
"Swiatta" na catej dtugosci przewiertu) mozemy przystapi¢ do przeciggania wczesniej
przygotowanego catego odcinka rury. Do rozwiertaka (wyposazonego w kretlik,
uniemozliwiajgcy przenoszenie sie ruchu obrotowego na ciggniete elementy) zaczepiamy rure,
na ktdrej koniec wczesniej montujemy gtowice ciggngcq. Tak przygotowany rozwiertak wraz z
rurg, przeciggamy przez otwor (ten etap musi by¢ przeprowadzony w ruchu ciggtym - przerwy
nie powinny by¢ dtuzsze niz niezbedne jak np. rozkrecenie i demontaz Zzerdzi na wiertnicy). W
celu udokumentowania wykonanego przewiertu, powykonawczo wykonywany jest jego profil
podtuzny.

Przewiert sterowany moze przebiegaé¢ miedzy wczesniej wykonanymi wykopami: poczatkowym
i koncowym lub bezposrednio z powierzchni ziemi po ustawieniu wiertnicy tak, aby wwiercata
sie w grunt pod zgdanym katem (22°).

W przypadku sieci wodociggowej odlegtos¢ dna cieku od wierzchu rury ostonowej powinna
wynosi¢ min. 1,5 m.

W przypadku stwierdzenia nieszczelnosci rury przewodowej pod ciekiem wodnym usuwanie
awarii moze sie odbywac przez jej wyciggniecie. Koniec rury ostonowej jest wyprowadzony
poza brzeg koryta. Usuwanie awarii jest w petni bezpieczne dla wdd cieku. W zwigzku z
zaproponowana metodq przejscia nie jest wymagane ubezpieczenie skarp brzegowych oraz
dna.

Po zakoniczeniu robot miejsce przejscia oznakowane zostang dwoma stupkami betonowymi
usytuowanymi 0,5 m od krawedzi skarpy pomalowanymi w kolorze brgzu.

BIURO PROJEKTOW KANRYS - POZNAN 18



,BUDOWA SIECI WODOCIAGOWEJ] DLA SWIETLICY WIEJSKIE] W GRUDZY”.

16. MODERNIZACJA ISTNIEJACEJ HYDROFORNI.
16.1. Obliczenie zapotrzebowania wody.
Zapotrzebowanie na wode ustalono na podstawie jednostkowego zapotrzebowania na wode
dla zaktaddéw uzytecznosci publicznej. I tak dla swietlic przyjeto:
> Na jedno miejsce, zuzycie 6,0 dm3/d przy wspotczynniku nierdwnomiernosci rozbioru Na
= 3.0, zaktadajgc 40 miejsc;

> Max dobowe zuzycie wody wyniesie Qmax,d = 6 X 40 x 3= 720dm3/d;
» Max zuzycie wody miesiecznie wyniesie  Q max, m-« = 0,720 x 30 = 21,6 m3/m-c;
> Max roczne zuzycie wody wyniesie Qmax.roczne = 21 600 x 365 = 7884 m3/rok.

16.2. Istniejacy ukiad zaopatrzenia w wode Swietlicy.
W piwnicy budynku swietlicy znajduje sie hydrofornia, ktéra dostarcza wode na cele

uzytecznosci publicznej. Woda jest dowozona z Mirska do hydroforni, gdzie znajdujg sie dwa
zbiorniki o pojemnosci 1,0 m? kazdy, do ktorych jest wlewana woda i dalej ttoczona przez
hydrofor do instalacji wewnetrznej budynku.

17. ZAKRES OPRACOWANIA.

17.1 Ogdlny opis wodociagu.

Woda ze studni gtebinowej nie spetnia norm dla wody pitnej, dlatego nalezy poddac ja
uzdatnianiu.

Proces technologiczny uzdatniania wody bedzie polegat na pompowaniu wody z istniejgcej
studni gtebinowej pompag I° samozasysajacga. Woda surowa bedzie napowietrzana w aeratorze
dynamicznym a nastepnie ttoczona na filtr pospieszny, gdzie nastapi jej uzdatnienie.
Uzdatniona woda bedzie dostarczana do instalacji poprzez hydrofor.

17.2 Jakosé¢ wody z ujecia.

Badania fizykochemiczne wody ze studni gtebinowej wykazaty znaczne przekroczeni manganu.
Wielkos¢ zmierzona w wodzie surowej 0,548 mg/dm3. Dopuszczalna wartos¢ 0,05 mg/dm3.
Ponadto woda jest bardzo miekka.

17.3 Zrédto wody.

Zrodtem wody dla hydroforni wody bedzie studnia o gtebokosci 30 m gdzie statyczne lustro
wody znajduje sie 2,0 m ponizej terenu natomiast dynamiczne zwierciadto wody ksztaftuje sie
na gtebokosci 3.0 m ppt.

Studnia sktada sie z gtowicy stalowej, rury filtrowej stalowej 150mm, filtra siatkowego i rury
podfiltrowej 100 mm. Na powierzchni terenu zamontowany jest krag betonowy o sr. 1000 mm
z przykrywq zelbetowg.

W celu zabezpieczenia przed przemarzaniem krag i pokrywe nalezy ociepli¢ 15 cm warstwag
wetny mineralnej o gestosci 150 i pokry¢ od strony zewnetrznej tynkiem mineralnym.

W pokrywie kregu nalezy zamontowac¢ kominek wentylacyjny.

W studni nalezy zamontowac na gtebokosci 4,0 m rure stalowa ocynkowana o sér. 1,5”
zakoriczong koszem ssawnym stopowym.

Na odcinku poziomym rury nalezy zamontowac korek celem zalewania catego odcinka
rurociggu ssgcego. Po wyjsciu rurociggiem stalowym w odlegtosci 1,5 m nalezy za pomoca
ksztattki przejsciowej przejs¢ na rurociag PE 50 x 4,6mm (240 mm - Srednica wewnetrzna).

17.4 Pompa ssaca I’
Studnia gtebinowa oddalona jest w odlegtosci ok. 240 m od $wietlicy. W Swietlicy zostanie
zainstalowana pompa ssaca.
> Geometryczna rdznica terenu miedzy studniq gtebinowg a miejscem zainstalowania
pompy to 7,82 m.

> Wysokos¢ strat: -0,8m;

» Statyczne lustro wody -2,0m;
» Depresja -1,0 m;
» Straty na zatamaniach rurociggu - 2,0m;
» Straty na dtugosci rurociggu - 3,0m;

Dobrano pompe samozasysajaca AJS75 (Adelino Water Pumps) o maksymalnej wysokosci
ssania 9,0 m.
Istniejgcq pompe hydroforowg, MHI2500 IINOX nalezy pozostawicé jako pompe rezerwowa.

BIURO PROJEKTOW KANRYS - POZNAN 19



,BUDOWA SIECI WODOCIAGOWEJ] DLA SWIETLICY WIEJSKIE] W GRUDZY”.

Hydrofornia wody bedzie pracowata jako jednostopniowa. Pompa ssqca po uprzednim zalaniu
catego uktadu ssacego wodg bedzie ttoczyta wode do aeratora a nastepnie na filtr ciSnieniowy
skad jako woda uzdatniona bedzie pompowana do instalacji w budynku. Prace pompy bedzie
regulowat wytgcznik cisnieniowy LC umieszczony na istniejgcym zbiorniku hydroforowym.
Pompa bedzie pracowata w zakresie cisnien 2,0 -3,5 bar. Przed kazdym uruchomieniem pompy
nalezy zala¢ wodg caty odcinek rurociggu taczacego studnie z pompg. W tym celu nalezy w
studni odkreci¢ korek i wla¢ ok. 0,350 m3 wody.

18. PROCESY TECHNOLOGICZNE W HYDROFORNI.

18.1. Napowietrzanie wody surowej.

Woda surowa bedzie poddana procesowi intensywnego napowietrzania w aeratorze
dynamicznym o przekroju 400 mm. W wyniku napowietrzania nastgpi utlenienie znajdujgcych
sie w wodzie zwigzkéw manganu oraz usuniecie zawartych zwigzkéw gazowych. Dla
projektowanego natezenia przeptywu 2,0 m3/h projektuje sie czas kontaktu 90 sek. oraz ilos¢
powietrza 10% o natezeniu przeptywu tj. 0,2 m3.

Wymagana objetos¢ aeratora:

V= Q X t 2ot = 2,0 x 0,025= 0,05 m?3

Dla natezenia przeptywu Q = 2,0 m3/h zatozonego czasu kontaktu tza+ = 90 sek. = 0,025 h.
Dobrano aerator AR1 DW1produkcji Kottorembud o pojemnosci V= 0,057 m3 i wydajnosci 3,0-
4,0 m3/h.
Powietrze bedzie dostarczane do aeratora poprzez zawdr elektromagnetyczny, zamontowany
na rozdzielaczu sprezonego powietrza. Zawor powinien otwierac sie z chwilg zataczania pompy
I° powodujac przeptyw powietrza do aeratora.
Rozdzielacz sprezonego powietrza nalezy wykonac z ksztattek niklowanych o sr. V2"
Na rozdzielaczu nalezy zamontowac:

> manometr 100, o przedziale cisnienn 0- 1,0 Mpa;

> zawor bezpieczeristwa V2" AW 08 z nastawq cisnienia na 6,0 bar;

> filtr powietrz.
Rozdzielacz sprezonego powietrza powinien by¢ potgczony ze sprezarkg za pomocg przewodu
elastycznego.

18.2. Filtracja.

Po procesie napowietrzania, woda tloczona bedzie na filtr pospieszny pionowy z drenazem
rurowym o przekroju 800 mm produkcji Kottorembud, wykonanie A2. Filtr zostanie wypetniony
ztozem kwarcowym z wktadkg katalityczng. Grubosci poszczegdlnych warstw zt6z
przedstawiono na zatgczniku nr 1.

Efektem procesu filtracji bedzie mechaniczne zatrzymanie na ztozach wytrqconych
wodorotlenkéw manganu oraz obnizenie poziomu barwy i metnosci wody.

Predkosc¢ filtracji wyniesie V = %

gdzie
Q natezenie przeptywu -2,0 m3/h;
F powierzchnia przekroju filtra -0,5m?;

— 2 —
V= E_ 4,0 m/h

Ze wzgledu na matg wysokos$¢ pomieszczenia 2,30 m, filtr nalezy ustawi¢ na poziomie o 30 cm
nizszym niz poziom istniejgca posadzki. Dla rurociagow nalezy wykonac¢ kanat technologiczny
o gtb. 30 cm przykryty stalowymi ocynkowanymi kratami pomostowym o gr. 25 mm.

18.3. Plukanie filtra — regeneracja zloza.
Czynnoscig towarzyszacq w procesie uzdatniania wody jest ptukanie zt6z, ktdére bedzie sie

odbywac w czterech etapach.

I etap obnizenie zwierciadfa wody w filtrze, ktory bedzie polegat na:

- wytgczeniu pompy I’ i otwarciu przepustnicy oznaczonej na rysunku jako nr 5 przez okres
ok. 3,0 min, co spowoduje wyptyw ok. 0,1 m3 wody do osadnika wod poptucznych.

II etap wzruszanie zt0z powietrzem ze sprezarki, ktory bedzie polegat na:

BIURO PROJEKTOW KANRYS - POZNAN 20



,BUDOWA SIECI WODOCIAGOWEJ] DLA SWIETLICY WIEJSKIE] W GRUDZY”.

- otwarciu przepustnicy nr 2 i nr 6 przez okres 5 min na co zostanie zuzyte 5 m3 powietrza
przy wydajnosci sprezarki 14,0 m3/h.

III etap ptukanie zt6z woda surowg w kierunku odwrotnym do filtracji ktéry bedzie polegat na:
- otworzy¢ przepustnice nr 5 i nr 2 okres na ok.15 min. Do tego zostanie zuzyta ok. 0,5 m3
wody przy wydajnosci ptukania 2,0 m3/h.

IV etap stabilizacja ztoza - spust pierwszego filtratu, ktory bedzie polegat na:
- otworzy¢ przepustnice nr 1 i nr 4 i wigczy¢ pompe przez okres ok. 3 min do momentu kiedy
bedzie wyptywac czysta woda. Spowoduje to wyptyw ok. 0,2 m3 wody.

Podane czasy ptukania dla poszczegdlnych etapdow sg orientacyjne i doktadnie nalezy okresli¢
je podczas rozruchu technologicznego.
W tabeli ponizej przedstawiono potozenie przepustnic dla poszczegdlnych etapow pracy filtra.

POZYCJE PRZEPUSTNIC DLA POSZCZEGOLNYCH ETAPOW PRACY FILTRA.

Lp. | Etapy pracy filtra Numery przepustnic Pompa I° Ilosé¢ zuzytej
12|3|4|5]6 wody m3
1. | Filtracja OIX 0/ X | X\ X Witaczona 2m3/h
Ptukanie filtra
2. | Obnizanie lustra wody X 0O X 0| X | X wytgczona 0,1
3,0 min
3. | Wzruszenie zt6z powietrzem (O | X | X | X | X | O wytgczona
6 min
4. | Ptukanie zt6z wodgq 15min X o/ X\ X 0'X wigczona 0,5
5. | Stabilizacja 5 min OIX X 0| X\ X wigczona 0,2
6. | Filtracja OIX 0/ X | X\ X wigczona 2m3/h
Tabela nr 2.

O - przepustnica otwarta
X - przepustnica zamknieta

19. OSADNIK WOD POPLUCZNYCH.

Wody pochodzgce z regeneracji — ptukania ztoza filtracyjnego bedg odprowadzane do
odstojnika wod poptucznych, w ktérym zostang poddane procesowi sedymentacji przez okres
12h. W odstojniku zostang oddzielone wodorotlenki manganu i inne zanieczyszczenia.
Sklarowana woda - Scieki technologiczne oczyszczone bedg kierowane do istniejgcej kanalizacji
sanitarnej. W odstojniku zostanie zamontowana pompa zatapialna do brudnej wody, w celu
pompowana oczyszczonych sciekdw technologicznych do kanalizacji sanitarnej. Pompe nalezy
zataczacl recznie po 12h przetrzymywana poptuczyn.

Ilo$¢ wdd poptucznych odprowadzonych do osadnika wyniesie:
» obnizenie zwierciadta wody w filtrze - 0,1 m3

> ptukanie zt6z woda -0,5m3
» stabilizacja ztoza -0,2 m3
Razem: -0,8 m3

Jako odstojnik przyjeto studnie betonowgq faczong na uszczelki o Srednicy 1,0 m z osadnikiem
0 pojemnosci 1,78 m3. Gtebokos$¢ osadnika wyniesie 1,4 m a 0,2 m osadnika bedzie stanowifa
objetos¢ dla gromadzonego osadu.

Pompe zatapialng nalezy zamontowac na podmurdéwce z bloczkéw betonowych M6 na wys. 0,4
m nad dnem studni. Gromadzony osad nalezy okresowo usuwac¢ wozem asenizacyjnym i
wywozi¢ na specjalnie przystosowane sktadowisko odpaddéw w gminie.

BIURO PROJEKTOW KANRYS - POZNAN 21



,BUDOWA SIECI WODOCIAGOWEJ] DLA SWIETLICY WIEJSKIE] W GRUDZY”.

20. MATERIALY - ZESTAWIENIE ARMATURY, KSZTALTEK I RUROCIAGOW.

Lp. | Nazwa, srednica, oznaczenie Ilosé jed.
1. Filtr o sr. 800 mm, z drenazem lateralnym, wykonanie A2, Kottorembud 1 szt.
2. | Aerator ARDW 1, 8.400 mm, o pojemnosci 0,057 m3 1 szt.
3. | Pompa samozasysajaca, wysokos¢ ssania 9,0 m, wysokos¢ podnoszenia 1 szt.
40 m, natezenie przeptywu 3,0 m3/h, napiecie zasilania 230V
4. | Pompa zatapialna, wysokos$¢ podnoszenia 7,0 m, wydajnos¢ 5,0 m3/h, 1 szt.
napiecie zasilania 230V (0,18 kW)
5 Lampa UV 1 szt.
6. Manometr 100, 0-1,0 Mpa 4 szt.
7. Kurki manometryczne V2" 4 szt.
8 Zawor odpowietrzajgco napowietrzajacy V> Makenberga 2 szt.
9 Zawor bezpieczenstwa V2" AWS8, 6,0 bar 1 szt,
10. | Filtr powietrza 1 szt.
11. | Sprezarka o wydajnosci 14,0 m3/h, i pojemnosci zbiornika 100 dm3 1 szt.
12. | Studnia bet. taczona na uszczelki o wysokosci 2,3 m, z wtazem Zzel. typu 1 kpl.
lekkiego
13. | Kosz ssgcy z zaworem zwrotnym 1 szt.
14. | Opaska PVC 63/%2” 4 szt,
15. | Zawory kulowe 72" 6 szt.
16. | Zawory kulowe 1/5” 3 szt.
17. | Przepustnice miedzy kotnierzowe o g 50mm 7 szt.
18. | Tuleje PVC z luZnym kotnierzem 18 szt.
19. | Kolana PVC 63/90 24 szt.
20. | Kolano PVC 25 6 szt.
20. | Tréjniki PVC 63/63 8 szt.
21. | Redukcja PVC 63/PE 50 1 szt.
22. | Redukcja PVC 63/ PE 32 4 szt,
23. | Mufy PVC 63 6 szt.
24. | Mufy PVC 25 2 szt.
23. | Wodomierz 1” 1szt.
24. | Rura stalowa ocynkowana 1,5” 3,0m
25. | Rura PVC 63 tgczona na klej 26,0 m